
 
Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023  

 

 

 

 

 

 

Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový 

archiv na léta 2019 – 2023 

 

 



 
Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023  

1 

 

 

 

Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový 

archiv na léta 2019 – 2023 

 

Zpracoval:  

Gatialová, Katarína, Mgr., ředitelka sekce neaudiovizuálních sbírek, výzkumu a informací, 

katarina.gatialova@nfa.cz, 770 119 406 

Linda, Šplíchalová, PhDr., vedoucí oddělení podpory výzkumu, linda.splichalova@nfa.cz, 

604 121 699 

Mohaplová, Anna, grantová administrátorka, anna.mohaplova@nfa.cz, 778 488 026 

Vidimová, Tereza, Bc., grantová administrátorka, tereza.vidimova@nfa.cz, 723 347 761  

 

Schválil:  

 

 

 

 

Bregant, Michal, PhDr., generální ředitel  

  



 
Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023  

2 

 

 

Souhrn 

Směřování NFA jako výzkumné organizace je nedílně spojeno s jeho posláním sbírkové 

paměťové instituce. V nadcházejících letech se bude výzkum v NFA  odvíjet od základního 

výzkumu sbírkových fondů NFA a aplikovaného výzkumu metod jejich zpracování 

a dlouhodobé ochrany.  

Vzhledem ke specifické situaci sbírky NFA, která ve svých dílčích částech (knihovna, 

audiovizuální či písemné fondy) podléhá rozdílným oborovým normativům a standardům, bude 

se instituce věnovat výzkumu v oblasti informační vědy pro katalogizační a sbírkové systémy, se 

zvláštním zřetelem na kontext audiovizuálního archivnictví. V oblasti informační vědy je dílčím 

cílem výzkum informačního propojení jednotlivých částí sbírky NFA a harmonizace jejich 

evidence s národními a mezinárodními standardy.  V průběhu plnění dílčího cíle budou řešeny 

jak konkrétní aspekty problematiky (záznamy o autorech, dokumentace digitálního restaurování), 

tak i dílčí části sbírky (filmové scénáře, dílo Zdeňka Lišky). Jednotlivé kontrolovatelné výstupy 

budou vycházet jak z materiálu sbírky NFA a jeho analýzy, tak průzkumu možností 

implementace oborových i interdisciplinárních (výměnných, translačních) standardů a metod pro 

sbírkovou evidenci.  

 Mezi aktuální podmínky k naplnění cíle koncepce, kterými NFA v současnosti disponuje, 

patří lidské zdroje, zejména kvalifikovaní odborní pracovníci na pozicích napříč jednotlivými 

odděleními archivu, výzkumní pracovníci, ale také silná  podpora v oblasti administrativního 

a finančního managementu projektů a projektového řízení. Kromě personálního zajištění je 

silnou stránkou expertíza NFA v oblasti práce s metadaty v prostředí databázových systémů 

v části sbírky (zejména knihovna NFA), bohaté zkušenosti s vícedruhovou sbírkou a její hluboká 

znalost, ale také úzké napojení na akademické prostředí, zkušenosti s mezioborovou a zejména 

mezinárodní spoluprací.  

NFA je součástí mezinárodní sítě filmových archivů, a výzkum se do budoucna bude 

odvíjet od úzké spolupráce s partnerskými institucemi v zahraničí a oborového výzkumu 

v mezinárodním kontextu. 

Výzkum v oblasti informační vědy je nevyhnutným předstupněm budování nového 

sbírkového informačního systému NFA, který umožní efektivní práci se sbírkovými daty uvnitř 

NFA a možné propojení informací o sbírkách NFA na sbírky a data jiných institucí pomocí 

standardizovaných datových schémat, včetně zpřístupnění metadat pro výzkum, badatele 

a zejména širší veřejnost. Výzkum, vedoucí k zpřístupnění sbírek NFA má tudíž silný potenciál 

zvýšit obecné povědomí o národním kulturním dědictví a také významně přispět k rozvoji 

kulturních a kreativních průmyslů v České republice. 

  



 
Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023  

3 

 

II. Souhrnná část 

II. 1 Historie a současnost VO 

Posláním Národního filmového archivu je pečovat o filmové dědictví, 

zprostředkovávat veřejnosti jeho poznávání a napomáhat rozvoji českého 

audiovizuálního průmyslu a filmové kultury. 

Vedle plnění archivní role se podílí na zpřístupňování a prezentaci 

audiovizuálního dědictví veřejnosti, zabývá se vědeckou a publikační činností 

a přispívá k rozvoji současné české kinematografie a pohyblivého obrazu. 

Národní filmový archiv patří k deseti nejstarším a největším filmovým 

archivům na světě. Byl založen roku 1943 a již v roce 1946 se stal členem 

Mezinárodní federace filmových archivů – FIAF. Rozhodnutím ministra kultury 

byla k 1. 7. 1992 státní hospodářská organizace Český filmový ústav změněna na 

státní příspěvkovou organizaci s názvem Národní filmový archiv (NFA). Přiřazení 

NFA k nejvýznamnějším národním institucím ochraňujícím naše kulturní dědictví 

bylo stvrzeno zákonem č. 273/1993 Sb. Poslanecké sněmovny Parlamentu České 

republiky. V roce 1997 se stal zakládajícím členem Asociace evropských filmoték 

ACE (Association des Cinémathèques Européennes). 

Od poloviny 90. let se pole působnosti organizace postupně rozšiřuje, aby 

NFA plnil svou roli s ohledem na vývoj audiovizuálního průmyslu, na 

technologické proměny a mezinárodní kontext. Bylo zřízeno pracoviště orální 

historie a digitalizační pracoviště pro písemné archiválie a plakáty, byla pořizována 

soudobá filmová dokumentace, tzv. letopisy. Bylo zahájeno shromažďování 

amatérských a rodinných filmů, audiovizuálních (video) archiválií a děl videoartu. 

Více o historii NFA lze nalézt na www.nfa.cz/cz/o-nas/historie. V současnosti NFA 

disponuje podpůrnou infrastrukturou pro výzkumné projekty v rámci celé instituce, 

buduje vlastní digitální infrastrukturu pro nové akvizice a digitalizované objekty ze 

své sbírky. Více příloha č. 1 Organizační schéma NFA. 

Vydávány byly vědecké katalogy Český hraný film I – VI (1898–1993) 

a Český animovaný film I (1920–1945), všechny v českém a anglickém jazyce, 

rovněž dvojjazyčná Filmová ročenka nebo časopis Filmový přehled. V posledních 

letech NFA postupně přechází na nové platformy, které odpovídají publikačním, 

komunikačním a badatelským nástrojům 21. století. Na Filmové a televizní fakultě 

Akademie múzických umění v Praze byla realizována magisterská výuka programu 

„Restaurování klasických filmových materiálů“. NFA se zapojil do řady národních 

a mezinárodních programů, mj. Kramerius, Collaboratory for Annotation, Indexing 

and Retrieval of Digitised Historical Archive Material, Moving Image Database for 

Access and Re-use of European Film Collections – MIDAS, The European Film 

Gateway – EFG. 

http://www.nfa.cz/cz/o-nas/historie


 
Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023  

4 

 

Od roku 1989 NFA vydává recenzovaný vědecký časopis Iluminace, který je 

součástí databáze Scopus a je dostupný též přes elektronické databáze EBSCO 

a ProQuest a je jediný svého druhu v České republice. Výsledky výzkumu 

zveřejňuje též v monografiích a sbornících, případně edicích archivních 

dokumentů, a participuje na domácích i zahraničních výzkumných aktivitách 

(sympozia, konference, workshopy, kolaborativní projekty). 

V reakci na schválení Postupu při posuzování výzkumných organizací Radou 

pro výzkum, vývoj a inovace na podzim roku 2014 předložil NFA na základě výzvy 

poskytovatele žádost o Posouzení. Žádost byla Radou odsouhlasena a NFA byl 

zapsán na Seznam posouzených výzkumných organizací a získal tak možnost 

ucházet se o institucionální a účelové podporu výzkumu, vývoje a inovací. Od roku 

2015 se tak NFA stal příjemcem IP DKRVO. 

Na začátku roku 2018 NFA zažádal o zápis do Seznamu výzkumných 

organizací, který spravuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Do 

seznamu výzkumných organizací se zapisují subjekty, které o zápis požádaly 

a prokázaly naplnění definičních znaků organizace pro výzkum a šíření znalostí 

stanovených předpisy Evropské unie včetně prokázání zapisovaných údajů. Žádost 

byla 17. dubna 2018 Ministerstvem odsouhlasena (Č.j.: MSMT-7763/2018-4) 

a NFA je nyní zapsán do Seznamu výzkumných organizací: 

www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-2/narodni-filmovy-archiv 

V roce 2018 byla zřízena Vědecká rada NFA jako poradní orgán pro 

základní a aplikovaný výzkum a je definována interní Směrnicí č. 30 (příloha č. 2). 

Vědecká rada se podílí na tvorbě koncepce, rozvoji a koordinaci výzkumu, vzniku 

koncepčních dokumentů a vyjadřuje se k výzkumným projektům NFA. Členy 

Vědecké rady jsou zaměstnanci NFA (aktuálně: doc. Mgr. Lucie Česálková, Ph.D., 

Mgr. Petr Hasan, MgA. Matěj Strnad, Doc. PhDr. Ivan Klimeš, Mgr. Pavla 

Janásková, Mgr. Katarína Gatialová, PhDr. Linda Šplíchalová) a odborníci z 

vědecké obce (aktuálně doc. PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph.D., Prof. PaedDr. Mgr. 

Miroslav Vaněk, Ph.D., PhDr. Jan Klípa, Ph.D.). Informace o aktuálním složení 

Vědecké rady a výzkumu v NFA jsou k dispozici na stránkách 

www.nfa.cz/cz/veda-a-vyzkum. 

NFA jakožto jedna z nejstarších a rozsahem sbírek největších institucí tohoto 

druhu za svou činnost obdržel také několik ocenění, například od italského festivalu 

němých filmů Le Giornate del Cinema Muto nebo od UNESCO. 

II. 2 Strategická část koncepce VO 

1. Celkový cíl koncepce 

Celkovým cílem DKRVO NFA je v letech 2019 až 2023 dále posilovat 

a rozvíjet výzkum sbírkových fondů Národního filmového archivu v kontextu 

sbírek jiných českých i mezinárodních institucí. Tohoto cíle bude dosaženo 

http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-2/narodni-filmovy-archiv
http://www.nfa.cz/cz/veda-a-vyzkum


 
Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023  

5 

 

prostřednictvím:  

1. Systematické podpory výzkumu napříč různými odbornými odděleními NFA 

a rozvojem lidských zdrojů. Podrobný přehled plánovaného rozvoje lidských 

zdrojů v části II.8. 

2. Intenzivní mezioborové a mezinárodní spolupráce. Spolupráce, institucionální 

partnerství a členství v organizacích za posledních 5 let, uvedeny v částech 

II.5 a II.6, budou dále rozšiřovány, prohlubovány a uplatňovány v konkrétních 

výzkumných projektech. V souvislosti s oblastí Informační věda pro správu 

audiovizuálních sbírek, uvedenou v části III.B této koncepce, naváže NFA 

nová partnerství s institucemi a akademickými pracovišti doma i v zahraničí z 

dané oblasti. 

3. Informačního propojení a harmonizace sbírkových metadat s oborovými 

standardy a normami, jak je podrobně uvedeno v části Dílčí cíle III.1 B tohoto 

dokumentu, které umožní komplexní přístup a práci se sbírkovými daty. 

Kromě podpory DKRVO popsané v části II.3 budou k dosažení celkového 

cíle využity také další zdroje a zapojeny tyto aktivity NFA: 

a) Projekt NAKI II – Laterna magika. (II.5), který bude ukončen v roce 

2019. Zpracovaná sbírka Laterny Magiky se stane nedílnou součástí 

sbírky NFA a výsledky projektu poslouží jako příklad pro katalogizaci 

a informační propojení specifických dílčích částí sbírky NFA. 

b) Projekt NAKI II – Virtuální asistent pro zpřístupnění historických 

audiovizuálních dat (II.5) bude ukončen v roce 2019 a výsledky 

tohoto projektu poslouží jako případová studie pro informační 

zpracování dalších dílčích částí sbírky NFA, zejména pro zpracování 

zvukových dokumentů ze sbírky NFA.  

c) Aplikovaný výzkum datového propojení a softwarového zajištění 

sbírkových metadat. V úzké souvislosti se základním výzkumem, 

financovaným v rámci DKRVO (popsaný v části III.1), bude probíhat 

aplikovaný výzkum napojení výsledných datových schémat sbírky 

NFA a užitých oborových standardů na informační systém pro 

katalogizaci a správu sbírky NFA. Do roku 2023 bude v daném IS 

katalogizováno minimálně 45 procent sbírky NFA. 

2. Vize VO 

Směřování NFA jako výzkumné organizace je do budoucna nedílně spojeno 

s jeho posláním sbírkové paměťové instituce. Sbírka NFA obsahuje zejména filmy, 

ale také pramenné materiály a knihovní fondy, vážící se k oblasti kinematografie. 

Výzkum v NFA se bude i v budoucnu odvíjet od základního výzkumu sbírkových 

fondů NFA a aplikovaného výzkumu metod jejich zpracování a dlouhodobé 

ochrany. Na tomto místě je dobré zdůraznit, že předpokládáme účast NFA na 



 
Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023  

6 

 

dalších výzkumných projektech jako je například výzkum dějin československé 

kinematografie, pro nějž NFA nevyhnutelně představuje pramennou základnu. 

Proto i tuto oblast (výzkum dějin) chápeme jako součást základního výzkumu, jak 

o něm píšeme níže. Meziinstitucionální a mezioborové výzkumné projekty budou 

v případě úspěšného financování přirozeně integrovány do života NFA jakožto 

výzkumné instituce. 

Základní výzkum sbírky NFA se týká zejména výzkumu kinematografických 

děl, jejich autorů a jejich metod tvorby, dále také produkčních a distribučních 

mechanismů v oblasti kinematografie a dalších oblastí zkoumání v širším poli 

kulturního dědictví. NFA má zájem v budoucnu, v souladu s aktuálním vývojem 

sbírkové strategie, také o základní výzkum v oblasti širší audiovizuální nebo 

multimediální tvorby, která nespadá do zákonem dané definice kinematografických 

děl, a to zejména ve vztahu k audiovizuální produkci, která není primárně určena 

k šíření v kinech, tedy experimentálnímu filmu, videoartu, nebo autorské tvorbě 

počítačových her. Samostatnou linií je do budoucna výzkum v neaudiovizuální 

části sbírky NFA (filmové plakáty, fotografie apod.). Pro všechny tyto oblasti je 

nutná jejich kontextualizace i mimo NFA. NFA je součástí mezinárodní sítě 

filmových archivů, a výzkum se do budoucna bude odvíjet od úzké spolupráce 

s partnerskými institucemi v zahraničí a oborového výzkumu v mezinárodním 

kontextu.  

Kromě základního výzkumu sbírky a jejích obsahů je neméně důležitou 

součástí aplikovaný výzkum v oblastech, v nichž NFA využívá v domácím 

prostředí jedinečné odborné pracovní postupy. Tyto postupy je nutné dále rozvíjet 

a ověřovat v kontextu jiných odborných paměťových institucí, ale také v souladu 

s vyvíjejícím se výzkumem na akademických pracovištích. V této sféře se 

v nejbližších deseti letech NFA zaměří zejména na tři oblasti: 

1. V první řadě je to výzkum v oblasti informačního propojení a integrace 

metadat jednotlivých fondů v rámci NFA, aplikace mezinárodních a národních 

datových standardů, kontextualizace sbírky NFA a její zpřístupňování pro 

badatele, veřejnost a další paměťové instituce. Jedná se o prioritní oblast, kde 

NFA aktuálně přebírá iniciativu a chce dosáhnout vedoucího postavení 

v oblasti zkoumání metadat vícedruhově sestavené sbírky.  

2. Druhou oblastí je dlouhodobá fyzická ochrana zejména filmových fondů 

NFA, která zahrnuje výzkum péče o hořlavé i nehořlavé filmové materiály 

zejména z pohledu chemicko-technologických postupů.  

3. Třetí oblastí je dlouhodobá ochrana digitálních dokumentů, vážících se 

k filmovému dědictví, a směřování k LTP úložištím a tvorbě 

standardizovaných archivních balíčků, jejich propojení s metadaty 

ve sbírkovém informačním systému.  



 
Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023  

7 

 

Všechny oblasti vycházejí z poslání NFA a je třeba je chápat jako propojené. 

3. Vazba koncepce VO na strategické dokumenty ČR 

 

č. Strategický dokument Vazba koncepce VO 

1. Koncepce MK 2016-2022: 

TP 1.3 Výzkum a jeho uplatnění – umělecká tvorba 

DTP a) výzkum v oblasti nehmotného kulturního dědictví, 

zejména v oblasti lidové kultury a tradice, hudby, divadla, 

filmu atd. 

Koncepce naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti 

„Informační věda pro správu 

audiovizuálních sbírek“ a jejího 

dílčího cíle „Výzkum možností 

informačního propojení jednotlivých 

částí sbírky NFA a harmonizace 

jejich evidence s národními 

a mezinárodními standardy“, 

popsané v části III.1 koncepce. 

2. Koncepce MK 2016-2022: 

TP 1.3 Výzkum a jeho uplatnění – umělecká tvorba 

DTP b) vytváření metodik a aplikace moderních 

technologií ve specifické oblasti uchování, dokumentace a 

evidence nehmotného kulturního dědictví, zejména v 

oblasti lidové kultury a tradice, hudby, divadla, filmu atd. 

Koncepce naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti 

„Informační věda pro správu 

audiovizuálních sbírek“ a jejího 

dílčího cíle „Výzkum možností 

informačního propojení jednotlivých 

částí sbírky NFA a harmonizace 

jejich evidence s národními a 

mezinárodními standardy.“, popsané 

v části III.1 koncepce. 

3. Koncepce MK 2016-2022: 

TP 1.3 Výzkum a jeho uplatnění – umělecká tvorba 

DTP c) prezentace nehmotného kulturního dědictví, 

zejména v oblasti lidové kultury a tradice, hudby, divadla, 

filmu atd., prostřednictvím výstav, specializovaných map, 

včetně systémů pro trvalé uchování digitálních dat a jejich 

zpřístupnění (tzv. specializované veřejné databáze), 

aplikace nejmodernějších poznatků ze sféry záchrany 

a uchování datových nosičů 

Koncepce naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti  

„Informační věda pro správu 

audiovizuálních sbírek“ a jejího 

dílčího cíle „Výzkum možností 

informačního propojení jednotlivých 

částí sbírky NFA a harmonizace 

jejich evidence s národními a 

mezinárodními standardy.“, popsané 

v části III.1 koncepce. 

4. Koncepce MK 2016-2022: 

TP 2.1 Výzkum a jeho uplatnění – kulturní dědictví a území 

s historickými hodnotami 

DTP a) výzkum a vývoj metodik, podkladů a pracovních 

postupů pro využití moderních technologií a materiálů v 

oblasti ochrany, konzervace a restaurování nemovitého a 

movitého kulturního dědictví pro jeho uchování a pro 

zkvalitnění systému péče o památky a sbírkové soubory, 

včetně knihovních a archivních fondů 

Koncepce naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti  

„Informační věda pro správu 

audiovizuálních sbírek“ a jejího 

dílčího cíle „Výzkum možností 

informačního propojení jednotlivých 

částí sbírky NFA a harmonizace 

jejich evidence s národními 

a mezinárodními standardy.“, 

popsané v části III.1 koncepce. 

5. Koncepce MK 2016-2022: 

TP 2.1 Výzkum a jeho uplatnění – kulturní dědictví a území 

s historickými hodnotami 

DTP b) výzkum a vývoj nástrojů pro identifikaci, 

Koncepce naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti 

„Informační věda pro správu 

audiovizuálních sbírek“ a jejího 

dílčího cíle „Výzkum možností 



 
Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023  

8 

 

dokumentaci a evidenci nemovitého a movitého kulturního 

dědictví s využitím nových technologií, které posílí 

integraci ekonomického uplatnění kulturního dědictví ve 

společnosti a zvýší aktivní podíl na rozvoji národní identity 

jako součásti evropského kulturního prostředí 

informačního propojení jednotlivých 

částí sbírky NFA a harmonizace 

jejich evidence s národními 

a mezinárodními standardy.“, 

popsané v části III.1 koncepce. 

6. Koncepce MK 2016-2022: 

TP 2.1 Výzkum a jeho uplatnění – kulturní dědictví a území 

s historickými hodnotami 

DTP c) výzkum a vývoj nástrojů pro identifikaci, 

dokumentaci a evidenci v oblasti ochrany nejohroženějších 

typologických skupin nemovitého a movitého kulturního 

dědictví s využitím nových technologií s cílem vytvořit 

podmínky pro jejich systematickou záchranu a využití, 

které posílí integraci ekonomického uplatnění kulturního 

dědictví ve společnosti a zvýší aktivní podíl na rozvoji 

národní identity jako součásti evropského kulturního 

prostředí 

Koncepce naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti 

„Informační věda pro správu 

audiovizuálních sbírek“ a jejího 

dílčího cíle „Výzkum možností 

informačního propojení jednotlivých 

částí sbírky NFA a harmonizace 

jejich evidence s národními 

a mezinárodními standardy.“, 

popsané v části III.1 koncepce. 

7. Koncepce MK 2016-2022: 

TP 2.1 Výzkum a jeho uplatnění – kulturní dědictví a území 

s historickými hodnotami 

DTP e) výzkum a vývoj nástrojů a aplikací moderních 

způsobů ukládání, uchovávání a manipulace s movitým 

kulturním dědictvím ve sbírkotvorných institucích 

Koncepce naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti 

„Informační věda pro správu 

audiovizuálních sbírek“ a jejího 

dílčího cíle „Výzkum možností 

informačního propojení jednotlivých 

částí sbírky NFA a harmonizace 

jejich evidence s národními 

a mezinárodními standardy.“, 

popsané v části III.1 koncepce. 

8. Koncepce MK 2016-2022: 

TP 2.2 Technologie a postupy pro ochranu kulturního 

dědictví 

DTP a) výzkum a vývoj zařízení, přístrojů a systémů 

mapování prostředí stavu, dokumentace a evidence 

památek, vývoj a aplikace systémů pro propojení 

informačních sítí a databází mezi institucemi v oblasti 

kulturního dědictví 

Koncepce naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti 

„Informační věda pro správu 

audiovizuálních sbírek“ a jejího 

dílčího cíle „Výzkum možností 

informačního propojení jednotlivých 

částí sbírky NFA a harmonizace 

jejich evidence s národními 

a mezinárodními standardy.“, 

popsané v části III.1 koncepce. 

9. Koncepce MK 2016-2022: 

TP 2.2 Technologie a postupy pro ochranu kulturního 

dědictví 

DTP c) výzkum a vývoj a ověření systému zvýšené 

ochrany sbírek včetně zařízení a systémů pro dálkový 

průzkum a dohled nad objekty kulturního dědictví 

Koncepce naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti 

„Informační věda pro správu 

audiovizuálních sbírek“ a jejího 

dílčího cíle „Výzkum možností 

informačního propojení jednotlivých 

částí sbírky NFA a harmonizace 

jejich evidence s národními a 

mezinárodními standardy.“, popsané 

v části III.1 koncepce. 

1

0. 

Koncepce MK 2016-2022: 

TP 2.2 Technologie a postupy pro ochranu kulturního 

Koncepce naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti 

„Informační věda pro správu 



 
Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023  

9 

 

dědictví 

DTP g) výzkum a vývoj nových metodik a technologií pro 

identifikaci a inventarizaci sbírkových předmětů a 

dokumentů, na ochranu, restaurování a konzervaci nosičů 

digitálních informací, nástrojů pro vyhledávání a propojení 

digitálních dat a systémů pro trvalé uchování digitálních 

dat a jejich zpřístupnění 

audiovizuálních sbírek“ a jejího 

dílčího cíle „Výzkum možností 

informačního propojení jednotlivých 

částí sbírky NFA a harmonizace 

jejich evidence s národními 

a mezinárodními standardy.“, 

popsané v části III.1 koncepce. 

1

1. 

Koncepce MK 2016-2022: 

TP 2.2 Technologie a postupy pro ochranu kulturního 

dědictví 

DTP h) využití špičkové infrastruktury pro metodickou 

podporu rutinních zařízení pro záchranu a zachování 

národní a kulturní identity a pro vytváření specializovaných 

oborových standardů 

Koncepce naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti 

„Informační věda pro správu 

audiovizuálních sbírek“ a jejího 

dílčího cíle „Výzkum možností 

informačního propojení jednotlivých 

částí sbírky NFA a harmonizace 

jejich evidence s národními 

a mezinárodními standardy.“, 

popsané v části III.1 koncepce. 

1

2. 

Státní kulturní politika na léta 2015 - 2020: 

P 3. Uchování kulturního dědictví 

Opatření 3.3.2 Uchování národního zvukového dědictví 

Koncepce naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti 

„Informační věda pro správu 

audiovizuálních sbírek“, popsané v 

části III.1 koncepce. Součástí sbírky 

NFA jsou také zvukové dokumenty, 

součástí dílčího cíle bude tudíž 

sjednocení práce s metadaty také 

u zvukových dokumentů, a tudíž 

bude možné zvukové dokumenty 

digitalizovat a vhodně uchovat. 

1

3. 

Státní kulturní politika na léta 2015 - 2020: 

P 3. Uchování kulturního dědictví 

Opatření 3.3.3 Uchování národního kulturního dědictví 

vzniklého v elektronické podobě 

Koncepce naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti 

„Informační věda pro správu 

audiovizuálních sbírek“ a jejího 

dílčího cíle „Výzkum možností 

informačního propojení jednotlivých 

částí sbírky NFA a harmonizace 

jejich evidence s národními a 

mezinárodními standardy.“, popsané 

v části III.1 koncepce. 

1

4. 

Státní kulturní politika na léta 2015 - 2020: 

P 3. Uchování kulturního dědictví 

Opatření 3.3.4 Podporovat důvěryhodné dlouhodobé 

uložení digitálních dokumentů 

Koncepce naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti 

„Informační věda pro správu 

audiovizuálních sbírek“, popsané v 

části III.1 koncepce. Tvorba 

standardizovaných metadatových 

souborů je nedílnou součástí 

dlouhodobého uložení digitálních 

dokumentů. 

1

5. 

Státní kulturní politika na léta 2015 - 2020: 

P 4. Využití kulturního dědictví a kulturních činností, služeb 

a statků pro rozvoj hospodářství a zvyšování 

konkurenceschopnosti, podpora mobility 

Koncepce naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti 

„Informační věda pro správu 

audiovizuálních sbírek“ a jejího 

dílčího cíle „Výzkum možností 



 
Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023  

10 

 

Opatření 4.1.2 Digitalizovat a zpřístupnit kulturní obsah 

důležitý pro rozvoj kulturních a kreativních odvětví včetně 

vyřešení autorskoprávních aspektů prezentace 

digitalizovaných děl 

informačního propojení jednotlivých 

částí sbírky NFA a harmonizace 

jejich evidence s národními a 

mezinárodními standardy.“, popsané 

v části III.1 koncepce. 

1

6. 

Státní kulturní politika na léta 2015 - 2020: 

P 5. Využití nástrojů eCulture pro rozvoj kultury 

Opatření 5.1.2 Zajistit přístup veřejnosti ke kulturnímu 

obsahu 

Koncepce naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti 

„Informační věda pro správu 

audiovizuálních sbírek“, popsané v 

části III.1 koncepce. Tvorba 

datového standardu a následně 

softwaru pro správu sbírkových dat 

je logickým předstupněm 

zpřístupnění sbírkových dat a 

sbírkových předmětů. 

1

7. 

Státní kulturní politika na léta 2015 - 2020: 

P 6. Efektivnější prostředí pro podporu kulturních činností, 

poskytování veřejných kulturních služeb, vzniku kulturních 

statků a uchování kulturního dědictví 

Opatření 6.5.1 Zvyšovat povědomí o autorských právech 

Koncepce naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti 

„Informační věda pro správu 

audiovizuálních sbírek“, popsané v 

části III.1 koncepce. Autorsko-

právní údaje jsou součástí 

připravovaných metadatových 

standardů. 

1

8. 

Koncepce rozvoje knihoven 2017–2020: 

PO 1. Knihovny ve virtuálním prostředí 

Opatření 1.4 Zabezpečit důvěryhodné, dlouhodobé 

uchování digitálních dokumentů včetně legislativního 

ukotvení v zákoně č. 257/2001 Sb. (knihovní zákon) 

Koncepce naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti 

„Informační věda pro správu 

audiovizuálních sbírek“ a jejího 

dílčího cíle „Výzkum možností 

informačního propojení jednotlivých 

částí sbírky NFA a harmonizace 

jejich evidence s národními 

a mezinárodními standardy.“, 

popsané v části III.1 koncepce. 

4. Podmínky a předpoklady VO 

Podmínky: 

Mezi podmínky naplnění celkového cíle koncepce, kterými NFA v současnosti 

disponuje, patří lidské zdroje, zejména kvalifikovaní odborní pracovníci na pozicích 

napříč jednotlivými odděleními archivu, výzkumní pracovníci a garanti se zázemím 

v akademickém prostředí a výzkumu, ale také silná podpora v oblasti administrativního 

a finančního managementu projektů a projektového řízení. Kromě personálního zajištění 

je nevyhnutelnou podmínkou expertíza NFA v oblasti práce s metadaty v prostředí 

databázových systémů v části sbírky (zejména knihovna NFA), bohaté zkušenosti 

s vícedruhovou sbírkou a její hluboká znalost, ale také úzké napojení na akademické 

prostředí, zkušenosti s mezioborovou a zejména mezinárodní spoluprací, kde je NFA 

členem několika mezinárodních asociací (viz. II.5)  

Předpoklady: 

Předpokladem naplnění koncepce je udržení stabilního týmu výzkumných 



 
Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023  

11 

 

a odborných pracovníků a upevnění procesů umožňujících plynulý chod informací mezi 

jednotlivými pracovišti i pracovníky. Dále pak podpora dalšího vzdělávání výzkumných 

pracovníků i pracovníků managementu v oblastech odborných znalostí, včetně 

technického zaměření, tak jak je popsáno v části II.8 koncepce, a zejména pak 

jazykového vybavení pracovníků, které umožní rozvoj mezinárodních spoluprací. 

Dalším nezbytným předpokladem naplnění celkové koncepce je schopnost NFA 

získat finanční podporu pro softwarové zajištění sbírkových metadat a další výzkumné 

i popularizační projekty od různých poskytovatelů a schopnost zapojit se do projektových 

konsorcií národního i mezinárodního charakteru.  

II. 3 Požadovaná IP DKRVO 

Tab. II. 3. 1: Požadovaná IP DKRVO na léta 2019 – 2023 (tis. Kč) 
 

Náklady a výdaje (v tis. Kč / rok) 2019 2020 2021 2022 2023 Celkem 

A. výdaje na pořízení dlouhodobého 

hmotného a nehmotného majetku 

0 0 0 0 0 0 

B. neinvestiční (provozní) náklady 

celkem 

250 250 250 250 250 1250 

- z toho: platy zaměstnanců 250 250 250 250 250 1250 

- z toho: OON 0 0 0 0 0 0 

Celkem (A+B) 250 250 250 250 250 1250 

Přepočtený počet pracovních míst osob 

podílejících se na řešení cílů 

IP DKRVO 

 

0,6 

 

0,6 

 

0,6 

 

0,6 

 

0,6 

 

 

Tab. II. 3. 2: Specifikace výdajů na pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného 

majetku IP DKRVO na léta 2019 – 2023 (tis. Kč) 

č. 
Věcná specifikace investice (dlouhodobého hmotného 

a nehmotného majetku) 
rok 

výdaje 

celkem 
(tis Kč) 

výdaje 

z IP DKRVO 
(tis. Kč) 

x xx xx 0 0 

Tab. II. 3. 3: Vynaložená IP DKRVO v letech 2014 – 2018 (tis. Kč) 
 

Náklady a výdaje (v tis. Kč / rok) 2014 2015 2016 2017 2018 Celkem 

Celkem 0 1144 93 1530 1251 4018 



 
Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023  

12 

 

Komentář: NFA se stal příjemcem DKRVO poprvé v roce 2015. Objem podpory se tak v 

období předchozích pěti let zvětšil z 0 Kč v roce 2014 (respektive 44 tis. Kč v roce 2015) na 

151 tis. Kč v roce 2018. Na základě žádostí bylo pak v letech 2015, 2017 a 2018 

ministerstvem schváleno navýšení podpory z nespotřebovaných prostředků. Navýšené 

prostředky byly použity na investice do vybavení potřebného ke zpracování materiálů, 

určených k výzkumu. 

II. 4 Další náklady na výzkum VO 



Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

13  

Tab. II. 4: Projekty VaV další výzkumné aktivity VO s výjimkou IP DKRVO 
 

Projekty VaV aj. VaV aktivity 

(v tis. Kč) 

Specifikace 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

A. Nehospodářské činnosti výzkumné organizace ve VaV 

Projekty v programech MK 

(NAKI, NAKI II) 

skutečnost DG16P02H005, DG16P02R019 4821 6313 7631     

předpoklad Předpokládané projekty NAKI II (2020 – 2022) 0 0 0 7150 7150 7150  

Projekty jiných poskytovatelů 

podporované ze SR VaVaI 

skutečnost         

předpoklad předpokládané projekty TA ČR (2020 – 2022), GA ČR 

(2022 – 2023) 
0   2000 2000 2500 500 

Veřejné zakázky ve VaV 

pro státní správu 

skutečnost         

předpoklad  0       

Projekty z ESIF 

(OP VVV apod.) 

skutečnost         

předpoklad  0       

Projekty mezinárodní 

spolupráce ve VaV 

skutečnost         

předpoklad předpokládaný projekt HORIZONT (2020 – 2023) 0   200 200 200 200 

VaV aktivity podpořené 

z rozpočtu krajů, měst a obcí 

skutečnost         

předpoklad  0       

Projekty kolaborativního 

výzkumu (výše neuvedené) 

skutečnost         

předpoklad  0       

Veřejné vzdělávání 
skutečnost         

předpoklad  0       

Veřejné šíření výsledků 

výzkumu 

skutečnost         

předpoklad  0       

Další výše neuvedené 

nehospodářské aktivity VaV 

skutečnost         

předpoklad  0       

Transfer znalostí 
skutečnost         

předpoklad  0       

B. Vedlejší hospodářské činnosti VO 

Smluvní výzkum skutečnost         

https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=DG16P02H005
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=DG16P02R019


Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

14  

předpoklad  0       

Poskytování výzkumných 

služeb 

skutečnost         

předpoklad  0       

Pronájem výzkumného 

vybavení či laboratoří 

skutečnost         

předpoklad  0       

C. Hospodářské činnosti ve VaV, kde VO vystupuje jako podnik 

Projekty programů jiných 

poskytovatelů (např. OP PIK) 

skutečnost         

předpoklad  0       

Komerční aktivity na 

kapacitách VaV (např. 

malosériová výroba) 

skutečnost         

předpoklad  0       

Vzdělávání prováděné jako 

HČ 

skutečnost         

předpoklad  0       

CELKEM 

skutečnost  4821 6313 7631     

předpoklad  0 0 0 9350 9350 9850 700 

CELKEM  4821 6313 7631 9350 9350 9850 700 



Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

15  

II. 5 Mezinárodní výzkumná spolupráce VO 

1. Mezinárodní spolupráce ve výzkumu  

Nasjonalbiblioteket (Norská národní knihovna) 

Projekt Digitální restaurování českého filmového dědictví EHP-CZ06-

PDP_1_001_2014 (2014-2017)  

- Rozsah spolupráce a zaměření: Projekt se zaměřoval na zachování a zpřístupnění 

českého filmového dědictví v nových technologických podmínkách. Primárním 

cílem byla digitalizace a digitální restaurování vybraných 14 filmů, respektive 

filmových programů. Rozpočet projektu činil 26 500 tis. 

- Přínosy: vzájemná výměna zkušeností v oblasti péče o audiovizuální dědictví, 

především zkušenosti s digitalizací audiovizuálních děl a jiných archivních 

a kulturních předmětů. 

Cinémathèque Royale de Belgique 

Projekt FORWARD (Framework for a EU-wide Audiovisual Orphan Works Registry) 

(2013–2016)  

- Rozsah spolupráce a zaměření: spolupráce na tvorbě komplexního evropského 

systému pro určování autorskoprávního statusu audiovizuálních děl (včetně těch 

sirotčích) sloučením národních informačních zdrojů v této oblasti napříč EU. Na 

projektu se podílelo 13 partnerů (evropské filmové archivy, evropská asociace 

Association des Cinémathèques Européennes sdružující filmové archivy, 

Consorzio Interuniversitario Cineca a Focal International Ltd.) 

- Přínosy: výměna zkušeností z oblasti evidence autorských práv v mezinárodním 

kontextu. 

Deutsches Filminstitut 

Projekt EFG 1914 (The European Film Gateway 1914) (2012–2014) 

- Rozsah spolupráce a zaměření: cílem projektu je digitalizace filmových (hrané, 

dokumentární, zpravodajské filmy) a nefilmových děl (fotografie, plakáty, textové 

dokumenty) k tématu I. světové války a jejich následné zpřístupnění 

profesionálům, studentům a široké veřejnosti prostřednictvím portálu The 

European Film Gateway. 

- Přínosy: mezinárodní partnerství a sdílení zkušeností v oblasti zpřístupňování 

a zveřejňování digitálních dat pro výzkumné účely. 



Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

16  

2. Kolektivní členství VO 

International Federation of Film Archives (FIAF) www.fiafnet.org 

Association des Cinémathèques Européennes (ACE) www.ace-film.eu 

INEDITS Association www.inedits-europe.org 

Cinema Expert Group - Film Heritage subgroup EC EU ec.europa.eu/digital-single-

market/node/12901 

3. Individuální členství zástupců VO 

Michal Bregant:  

- FIAF (výkonný výbor) www.fiafnet.org 

- ACE (výkonný výbor) www.ace-film.eu 

- Filmoteka Narodowa – Instytut Audiowizualny FINA (programová rada) 

www.fn.org.pl 

- Český komitét Modrý štít www.skipcr.cz/odborne-organy/cesky-komitet-modry-stit 

- Česká komise UNESCO 

www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/cr_v_mezinarodnich_organizacich/unesco/c

eska_komise_pro_unesco/index.html 

Jiří Horníček:  

- INEDITS Association (vice-president) www.inedits-europe.org 

Matěj Strnad:  

- International Network for the Conservation of Contemporary Art (INCCA) 

www.incca.org 

Lucie Česálková:  

- European Network for Cinema and Media Studies (NECS) necs.org 

Jan Trnka:  

- Screenwriting Research Network (SRN) screenwritingresearch.com 

Jan Křipač:  

- Fédération Internationale de la Presse Cinématographique (FIPRESCI) 

www.fipresci.org 

Václav Kofroň:  

- redakční rada Kino-Ikon (Slovenský filmový ústav) www.sfu.sk/kino-

ikon/casopis 

https://www.fiafnet.org/
http://www.ace-film.eu/
http://www.inedits-europe.org/
https://ec.europa.eu/digital-single-market/node/12901
https://ec.europa.eu/digital-single-market/node/12901
https://www.fiafnet.org/
http://www.ace-film.eu/
http://www.fn.org.pl/
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/cesky-komitet-modry-stit
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/cr_v_mezinarodnich_organizacich/unesco/ceska_komise_pro_unesco/index.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/cr_v_mezinarodnich_organizacich/unesco/ceska_komise_pro_unesco/index.html
http://www.inedits-europe.org/
https://www.incca.org/
https://necs.org/
https://screenwritingresearch.com/
http://www.fipresci.org/
http://www.sfu.sk/kino-ikon/casopis
http://www.sfu.sk/kino-ikon/casopis


Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

17  

4. Smlouvy nebo společné projekty VO se zahraničními organizacemi 

Cinegraph – Hamburgisches Centrum für Filmforschung 

Festival česko-německého filmového dědictví Cinefest (2007–2018) 

- Rozsah spolupráce a zaměření: od roku 2007 je NFA stálým partnerem Cinefestu 

a pravidelně přebírá část hamburského filmového programu. Pražská akce je 

připravována a realizována v úzké konzultaci se CineGraphem, přičemž 

CineGraph garantuje mj. pátrání po filmových kopiích a právech 

a zprostředkovává hosty. Každý rok je podávána žádost o grantovou podporu na 

Česko-německý fond budoucnosti. 

- Přínosy: v rámci festivalu probíhá bádání vědeckých a kulturněhistorických 

aspektů německo-české (filmové) minulosti a posiluje tak spolupráce německých 

a českých filmových vědců a studentů. 

5. Další formy mezinárodní spolupráce 

The Film Identification Project  

V rámci projektu NFA poskytuje přístup k filmovým materiálům, zaštítěno 

Technical Commission FIAF. 

Restaurátorské projekty 

NFA poskytuje filmové materiály pro restaurátorské projekty Das Bundesarchiv, 

Deutsche Kinemathek – Museum für Film und Fernsehen, La Cinémathèque française, 

San Francisco Silent Film Festival. 

Expertízy 

NFA poskytuje expertízy při barvení a tónování tradičními metodami pro La 

Cinémathèque française a La Cinémathèque suisse. 

Digitální restaurování 

NFA prováděl výzkum ve filmových a nefilmových pramenech a dohled nad 

digitálním restaurováním palestinského filmu Návrat k Sionu ve spolupráci s Das 

Filmmuseum München. 

Kancelář Kreativní Evropa v ČR 

Kancelář Kreativní Evropa dílčí program MEDIA je součástí NFA. Hlavním 

posláním kanceláře je informovat a poskytovat konzultace českým organizacím 

o programu Evropské unie Kreativní Evropa, a podněcovat tak jejich zájem 

o nadnárodní spolupráci a realizaci přínosných mezinárodních kulturních projektů. 

 



Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

18  

II. 6 Národní výzkumná spolupráce s jinými VO 

Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 

Rámcová smlouva o spolupráci (2018-) 

- Rozsah spolupráce a zaměření: všestranná spolupráce mezi pracovníky 

a pracovišti, vyhledávání a identifikace nových finančních zdrojů pro společné 

projekty, podpora mezioborového přístupu, společná příprava výzkumných 

a publikačních projektů, sdílená výuka a koordinované působení pedagogických 

pracovníků, rozvíjení odborných stáží, organizace konferencí, sympozií 

a workshopů, spolupráce na budování kulturního a výzkumného klastru 

v budoucím sídle NFA, kurátorská a výstavní činnost, zpřístupnění sbírek 

a rešeršní služby. 

- Přínosy: podpora a konzultace zejména v oblasti základního výzkumu filmového 

dědictví ze sbírky NFA.  

Projekt NAKI II – Laterna magika. Historie a současnost, dokumentace, uchování 

a zpřístupnění DG16P02H005  (2016-2019) 

- Rozsah spolupráce a zaměření: rozpočet pro NFA: 21 073 tis. 

- Přínosy: cílem projektu je vytvořit postupy a prostředky pro uchování, ochranu 

a zpřístupnění Laterny magiky jako specifické formy kulturního dědictví, v rámci 

dlouhodobě udržitelného systému, použitelného i pro obdobné kulturní formy 

a v jiných paměťových a sbírkových institucích. 

CESNET 

Projekt NAKI II – Laterna magika. Historie a současnost, dokumentace, uchování 

a zpřístupnění DG16P02H005  (2016-2019) 

- Rozsah spolupráce a zaměření: rozpočet pro NFA: 21 073 tis. 

- Přínosy: cílem projektu je vytvořit postupy a prostředky pro uchování, ochranu 

a zpřístupnění Laterny magiky jako specifické formy kulturního dědictví, v rámci 

dlouhodobě udržitelného systému, použitelného i pro obdobné kulturní formy 

a v jiných paměťových a sbírkových institucích. 

Projekt Digitální restaurování českého filmového dědictví 

- Rozsah spolupráce a zaměření: Projekt se zaměřoval na zachování a zpřístupnění 

českého filmového dědictví v nových technologických podmínkách. Primárním cílem 

byla digitalizace a digitální restaurování vybraných 14 filmů, respektive filmových 

programů. Rozpočet projektu činil 26 500 tis. 

- Přínosy: Partnerství a podpora v oblasti dlouhodobého uchování digitálních 

audiovizuálních dat. 

- Výstupy: 8 článků, 4 publikace, 17 DVD a BD a 4 workshopy, z toho workshop 

Audiovisual Data: From Acqusition to Metadata a publikace Zpět k českému filmu. 

https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=DG16P02H005
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=DG16P02H005


Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

19  

Politika, estetika, žánry a techniky byly uplatněny v databázi RIV 

České vysoké učení technické, Fakulta elektrotechnická 

Projekt NAKI II – Laterna magika. Historie a současnost, dokumentace, uchování 

a zpřístupnění DG16P02H005  (2016-2019) 

- Rozsah spolupráce a zaměření: rozpočet pro NFA: 21 073 tis. 

- Přínosy: cílem projektu je vytvořit postupy a prostředky pro uchování, ochranu 

a zpřístupnění Laterny magiky jako specifické formy kulturního dědictví, v rámci 

dlouhodobě udržitelného systému, použitelného i pro obdobné kulturní formy 

a v jiných paměťových a sbírkových institucích. 

Univerzita Karlova, Matematicko-fyzikální fakulta 

Projekt NAKI II – Virtuální asistent pro zpřístupnění historických audiovizuálních dat 

DG16P02R019 (2016-2019) 

- Rozsah spolupráce a zaměření: rozpočet pro NFA: 3 298 tis. 

- Přínosy: projekt je primárně zaměřen na vytváření metod (a souvisejících nástrojů, 

vesměs software) pro dokumentaci a prezentaci paměťové kultury národa, jak byla, je 

a bude zachycována na zvukových a audiovizuálních médiích a umožní zpracování 

audio archivů (v případě NFA se jedná o sbírku orální historie) pro jejich následné 

zpřístupnění a využití ve vědeckém výzkumu a vzdělávání. 

Projekt DARIAH-CZ 

- Rozsah spolupráce a zaměření: vybudování českého uzlu v mezinárodní síti 

DARIAH, zajištění služeb a nástrojů pro správu a studium digitalizovaných dat 

zejména pro uživatele z oblasti humanitních věd, NFA je členem konsorcia 

připravujícího projekt. 

- Přínosy: Partnerství a podpora v oblasti zpřístupňování a zveřejňování digitálních dat 

ze sbírek NFA. 

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 

Projekt NAKI II – Virtuální asistent pro zpřístupnění historických audiovizuálních dat 

DG16P02R019 (2016-2019) 

- Rozsah spolupráce a zaměření: rozpočet pro NFA: 3 298 tis. 

- Přínosy: projekt je primárně zaměřen na vytváření metod (a souvisejících nástrojů, 

vesměs software) pro dokumentaci a prezentaci paměťové kultury národa, jak byla, je 

a bude zachycována na zvukových a audiovizuálních médiích a umožní zpracování 

audio archivů pro jejich následné zpřístupnění a využití ve vědeckém výzkumu 

a vzdělávání, sbírka orální historie NFA.  

Národní knihovna ČR 

Projekt Národní knihovna ČR – rozvoj informační infrastruktury VaVaI pro humanitní 

obory LR1308 (2013-2017) 

https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=DG16P02H005
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=DG16P02R019
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=DG16P02R019
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=LR1308


Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

20  

- Rozsah spolupráce a zaměření: příjemcem projektu byla Národní knihovna ČR, NFA 

člen konsorcia s finanční spoluúčastí, zajištění kontinuálního pokračování 

multilicenčního přístupu do plnotextových multioborových databází fy EBSCO. 

- Přínosy: zajištění přístupu odborných pracovníků NFA a uživatelům knihovny přístup 

do DB EBSCO Academic Search Complete. 

Masarykova univerzita, Filozofická fakulta 

Projekt Elektronické informační zdroje pro humanitní a společenské vědy LR1307 (2013–

2017) 

- Rozsah spolupráce a zaměření: příjemcem projektu byla Masarykova univerzita 

v Brně, NFA člen konsorcia s finanční spoluúčastí, zajištění celostátních licencí 

a národních multilicencí elektronických informačních zdrojů z oborů anglofonních 

literatur, klasických studií, uměleckohistorických oborů, filmové vědy a práva 

- Přínosy: zajištění přístupu do Screen Studies Collection a EBSCO Film and 

Television Literature Index with Full Text 

Západočeské muzeum v Plzni 

Smlouva o spolupráci na projektu oborové brány Umění a architektura (ART) (2016-) 

- Rozsah spolupráce a zaměření: spolupráce na odborných činnostech, které jsou 

nezbytné k zajištění provozu oborové brány ART včetně dodržování platných 

pravidel a standardů. 

- Přínosy: Vytvoření jednotného zastřešujícího prostředí pro uživatele (badatelé, 

studenti, zájemci z řad odborné veřejnosti), kteří hledají informace z oblasti 

architektury, sochařství, malířství, kresby, grafiky, designu, fotografie, filmu, teorie 

a kritiky umění apod.  

Akademie výtvarných umění 

Memorandum o spolupráci (2018-) 

- Rozsah spolupráce a zaměření: odborná, materiální a mediální podpora projektů, 

podpora společných činností v médiích, spolupráce na výzkumných projektech, 

rozvoj v oblasti uchovávání audiovizuálních děl, výměna publikací, převedení části 

videoarchivu VVP AVU (smlouva), spolupráce na konzervaci filmů, spolupráce na 

uměleckých, kurátorských a badatelských rezidencích. 

- přínosy: Rozšíření základního i aplikovaného výzkumy z kinematografických děl na 

širší audiovizuální sféru – videoart a interaktivní umění, výzkum možností prezentace 

děl ze sbírky NFA ve výstavním kontextu. 

FAMU 

Dohoda o spolupráci (2018–) 

- Rozsah spolupráce a zaměření: spolupráce při digitálním restaurování filmů české 

kinematografie metodou vzorkování. 

https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=LR1307


Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

21  

- Přínosy: Rozšíření expertízy a vymezení postupů u jednotlivých projektů digitálního 

restaurování kinematografických děl ze sbírek NFA.  

Národní technické muzeum 

Rámcová smlouva o spolupráci (2016-) 

- Rozsah spolupráce a zaměření: vzájemná spolupráce a podpora činnosti. 

- Přínosy: Podpora výzkumu možností integrace audiovizuálního obsahu ze sbírek 

NFA v muzeálních expozicích s technickým zaměřením.  

II. 7 Uživatelé výsledků aplikovaného výzkumu VO 

V předchozích pěti letech patřili mezi uživatele aplikovaného výzkumu NFA 

návštěvníci konferencí a odborných workshopů: 

- Archivní film dnes 

- Filmová výchova pro 21. Století 

- Prameny k dějinám kinematografie – Specifika písemných archiválií a soudobé 

dokumentace 

- Amatérský film v zemích východního bloku 

- Současné technologie ve výzkumu zvukových a audiovizuálních záznamů 

- Úzké filmové formáty – jejich digitalizace a archivace 

- Audiovisual Data: From Acqusition to Metadata 

- Dějiny filmového archivu a možnosti jejich psaní 

Tyto výsledky byly tematicky zaměřeny na odbornou veřejnost, zúčastnilo se jich 

přes 500 uživatelů, z toho více než jednu pětinu tvořili zahraniční odborníci. 

V dubnu roku 2018 pořádal Národní filmový archiv 74. kongres Mezinárodní 

asociace filmových archivů (FIAF). První dva dny kongresu byly věnovány řešení 

odborných otázek souvisejících s prací filmových archivů v rámci „2018 FIAF 

Symposium on Sharing”. Zúčastnilo se ho přes 370, převážně zahraničních, uživatelů. 

V roce 2019 se bude v rámci projektu Laterna Magika. Historie a současnost, 

dokumentace, uchování a zpřístupnění konat výstava představující dosavadní výsledky 

dosavadního výzkumného projektu a umělecká díla. Předpokládaný počet účastníků 

výstavy je 2700. 

II. 8 Popularizace, lidské zdroje a další specifické výzkumné aktivity VO 

1. Popularizace 

Národní filmový archiv průběžně informuje širokou veřejnost o své výzkumné 

činnosti prostřednictvím médií (zejména veřejnoprávních), internetových stránek 

a sociálních sítí. Pracovníci NFA jsou častými hosty v televizních či rozhlasových 

pořadech, ve kterých se vyjadřují jakožto odborníci (teoretičtí i techničtí).  

https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F15%3A%230000021%21RIV16-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F15%3A%230000019%21RIV16-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F15%3A%230000020%21RIV16-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F15%3A%230000020%21RIV16-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F14%3A%230000016%21RIV15-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F17%3AN0000007%21RIV18-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F17%3AN0000008%21RIV18-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F16%3AN0000010%21RIV17-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F16%3AN0000003%21RIV17-MK0-00057266
http://fiaf2018.nfa.cz/
http://fiaf2018.nfa.cz/


Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

22  

Kanálem ke komunikaci s veřejností je kromě sociálních sítí internetový portál 

Filmovyprehled.cz, který vznikl v roce 2015 a je určen především jako platforma pro 

sdílení informací o tom, co se děje v NFA. Jsou zde tedy publikovány jak odborné, tak 

populárně naučné články odkazující na významné události (např. 120 let od vzniku 

kinematografie, tzv. „filmové osmičky“ apod.), program kina Ponrepo či vydávané 

knižní publikace či DVD a Blu-ray. V roce 2018 NFA pracuje na vylepšení portálu 

a obohacuje ho i o část prezentující vybrané československé snímky v kontextu doby za 

pomoci písemných archiválií uložených ve sbírkách NFA, rešerší dobových periodik 

apod. Cílem této prezentace je ukazovat, jak je důležité vnímat díla v kontextu. 

Knižní publikace představují nejvýraznější výstupy výzkumné činnosti NFA. 

Veřejnosti jsou prezentovány několika způsoby, zejména však uváděním na knižních 

veletrzích (Svět knihy, Knihex, Tabook), krátkými videi a reportážemi v médiích. Velká 

část publikací měla uvedení v rámci samostatného večera buď v kině Ponrepo (např. 

Galina Kopaněva: Spatřit a napsat), nebo na veletrhu Svět knihy (např. Zpět k českému 

filmu). U publikací je také kladen důraz na jejich grafické zpracování, tak aby i vizuální 

stránka lákala čtenáře. V letošním roce získala publikace Ludvík Šváb: Uklidit až po mé 

smrti prestižní European Design Award za knižní layout.  

Národní filmový archiv také vydává DVD a Blu-ray nosiče, které obsahují nejen 

zejména digitálně restaurované české filmy, ale také řadu bonusů, které uvádí snímek do 

kontextu – historického či uměnovědného. Bonusy obsahují tedy například krátké filmy, 

rozhovory s filmovými historiky nebo dobové reklamní snímky a nový trailer uvádějící 

film do kontextu současného.  

Digitální restaurování českého filmového dědictví je z hlediska popularizace 

a zpřístupňování sbírek Národního filmového archivu zásadní. Tím, že filmy získají 

díky rozsáhlému výzkumu a restaurování podobu, jakou měly v době svého prvního 

uvedení v kinech, se naskýtá divákům jedinečná možnost vidět opravdu původní 

snímek. Za posledních pět let NFA digitálně restauroval 16 filmových programů, které 

se dostaly k tisícům diváků po celém světě. Ke každému snímku jsou vytvořeny nové 

propagační materiály, které mají upoutat pozornost současného diváka, zároveň je 

využíváno i písemných materiálů ze sbírek NFA. Národní filmový archiv o digitálním 

restaurování také vede odborné debaty se zahraničními kolegy a sleduje veškeré 

novinky v této oblasti. Výsledkem úspěšného uvedení filmu zpět do kin jsou časté 

obnovené předpremiéry na prestižních festivalech – Festival de Cannes (Ikarie XB1 

v r. 2016 a Démanty noci v r. 2018) a Biennale Cinema (Černý Petr v r. 2017). Díky 

těmto uvedením v sekcích Classics se filmu dostává mediální pozornosti a má 

u tuzemského diváka větší šanci na úspěch. Této mediální pozornosti NFA využívá 

zejména k vysvětlování, proč je důležité filmy vidět tak, jak vypadaly v době své 

premiéry, a jak je důležitá příprava (rozsáhlé rešerše) na samotné digitální restaurování.  

Národnímu filmovému archivu se také daří získávat a identifikovat filmy, které 

jsou považovány za ztracené. V roce 2016 pracovníci NFA identifikovali více než sto 

let starý film, jehož autorem je významný průkopník kinematografie Georges Mélies. 

https://europeandesign.org/submissions/ludvik-svab-uklidit-az-po-me-smrti/


Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

23  

Film se odborníkům NFA podařilo určit díky značkám, které se v prvních 15 letech na 

filmová okénka umisťovaly kvůli plagiátorům. Další vodítka poskytly i dochované 

filmové scénáře. 

NFA také spolupracuje s dalšími institucemi a díky rešeršní odborné práci 

vznikají výstavní projekty. Výstava Český kinematograf (2016–2017, Národní 

technické muzeum), na jejímž konceptu se NFA podílel, představila dějiny české 

kinematografie a zaznamenala velký ohlas. V roce 2017 se také konala výstava Mezi-

obrazy: Archiv kameramana Jaroslava Kučery (19.4. – 11.6.2017, Dům pánů 

z Kunštátu, Brno). Výstava představila práci kameramana Jaroslava Kučery, jednoho 

z nejvýznamnějších tvůrců československé kinematografie druhé poloviny dvacátého 

století. Výstava, odborně a kurátorsky zaštítěná filmovou historičkou Kateřinou 

Svatoňovou, navazovala na monografii Mezi-obrazy: Mediální praktiky kameramana 

Jaroslava Kučery, vydanou ve spolupráci Národního filmového archivu, Filozofické 

fakulty Univerzity Karlovy a společnosti MasterFilm (kniha byla v roce 2017 

nominována na cenu F. X. Šaldy za mimořádné ediční počiny a práce 

uměleckohistorické a také na Cenu Asociace režisérů a scénáristů).  

V současné době se Národní filmový archiv zaměřuje na prezentaci výzkumného 

projektu Laterna magika. Historie a současnost, dokumentace, uchování a zpřístupnění, 

který zahrnuje sběr archiválií ze soukromých a veřejných sbírek i rozsáhlé rozhovory 

s pamětníky. Nedílnou součást tvoří práce s filmovým materiálem, jenž byl předán do 

Národního filmového archivu v roce 2010 – jeho zabezpečení, popis a digitalizace 

kurátory vybraných částí. Historická a filmová oblast výzkumu je doplněna o tvorbu 

nových multimediálních dat – experimentální snímání a animaci pohybu tanečníků či 

3D vizualizaci scény představení Laterny magiky. Výstupem projektu bude zveřejnění 

a interpretace díla Laterny magiky jako multimediálního audiovizuálního díla ve 

spolupráci se současnými umělci, a to formou výstavy, jež proběhne na jaře 2019 

v Brně a na podzim téhož roku v Praze a doprovodí ji podrobný česko-anglický katalog. 

V současné době NFA pracuje na přípravách výstavy, která bude mimo jiné prezentovat 

důležitost výzkumu, postupně budou také zveřejňována videa s výpověďmi pamětníků 

či se snímáním pohybů tanečníků. 

2. Lidské zdroje 

NFA jako výzkumná organizace si v současné době stanovuje následující cíle 

v oblasti rozvoje lidských zdrojů:  

1) Stabilizace organizační struktury: V NFA došlo na podzim 2017 

k organizačním změnám. Výzkumné aktivity probíhající napříč celou organizací 

koordinuje a podporuje Oddělení podpory výzkumu. Na jaře 2018 byla vedoucí tohoto 

oddělení jmenována PhDr. Linda Šplíchalová, do té doby mj. zodpovědná za sběr dat 

pro rejstřík RIV. Bezprostředním plánem je zmapování současného stavu a potřeb 

rozvoje organizačního a personálního uspořádání výzkumných aktivit, interní 

komunikace a procesů. V návaznosti na to je plánováno zavedení nových procesů 

a vytvoření formalizovaných dokumentů popisujících personální a organizační koncepci 

http://laterna-research.cz/


Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

24  

výzkumných aktivit NFA a plán rozvoje těchto oblastí.  

2) Nábory nových výzkumných pracovníků: NFA má počet pracovních míst 

resp. úvazků omezený rozpočtem Ministerstva kultury. Postupné změny v tomto 

rozpočtu a zejména získávání vhodných grantů by v budoucnu umožnily žádoucí 

rozšíření personálních kapacit. Pro tento účel má NFA v plánu formalizovat koncepci 

náboru nových pracovníků tak, aby nabídka byla dostatečně rozšířena 

a nediskriminovala některé skupiny kandidátů, aby byla umožněna participace 

i zahraničním zájemcům a aby byla posilována odbornost NFA. V návaznosti na to má 

NFA za cíl zdokonalit svou strategii začleňování nových pracovníků a posílit 

individuální personální plánování v oblastech kariérního rozvoje. 

3) Rozvoj vzdělávání pracovníků: V současnosti jsou mapovány potřeby 

vzdělávání pracovníků, a to jak vedoucích v oblasti managementu, tak odborných 

a podpůrných pracovníků v oblastech rozvoje pracovních a osobnostních dovedností 

i v odborných vědomostech. Ve vztahu k popularizaci výzkumných aktivit NFA je 

v plánu začlenit i rozvoj prezentačních dovedností pracovníků slovem i písmem a rozvoj 

v oblasti cizích jazyků. Vzdělávání pracovníků bude podporováno i jejich častějším 

vysíláním na stáže v ČR i v zahraničí a naopak přijímáním stážistů do NFA. Pro tento 

účel plánuje NFA vyhledávat vhodné grantové programy. NFA chce nadále udržet 

a posílit současné interní workshopy, které slouží popularizaci výzkumných aktivit 

uvnitř organizace. 

4) Rozvoj hodnocení pracovníků: V dlouhodobém plánu je navýšení finančních 

odměn výzkumných pracovníků a formalizace získávání mimořádných odměn. Cílem je 

také více zdůraznit některá kritéria hodnocení pracovníků: např. účast na 

popularizačních aktivitách a aktivitách vysvětlujících veřejně socioekonomické dopady 

výzkumu NFA nebo úspěch pracovníků v aktivitách propojujících NFA s jinými 

tuzemskými či zahraničními institucemi. Další kritéria odměňování vyplývají ze 

začlenění pracovníků do ostatních aktivit popisovaných v tomto dokumentu. V rámci 

hodnocení je v plánu také posílit vnitřní komunikaci a zpětnou vazbu od nadřízených 

a mezi pracovníky navzájem. Cílem je také zachovat a aktualizovat současné firemní 

benefity.  

5) Udržení genderové rovnosti a překlenutí generačních rozdílů v organizaci: 

NFA má zákaz diskriminace jakýchkoliv skupin pracovníků zakotvený v Kolektivní 

smlouvě. Poskytuje vyrovnané odměňování pro ženy a muže a nabízí ženám či mužům 

na a po mateřské/rodičovské dovolené, stejně jako všem, kteří potřebují skloubit osobní 

a pracovní život, příznivé podmínky. Plánem je tato pravidla formalizovat, monitorovat 

vývoj a udržovat žádoucí stav. Velkým tématem NFA, podobně jako jiných 

i zahraničních archivů, je předávání zkušeností a komunikace mezi dlouhodobými 

pracovníky starší generace a mladými začínajícími výzkumníky a řešení specifických 

potřeb a problémů obou těchto skupin. NFA plánuje připojit se k mezinárodnímu 

projektu Share that Knowledge!, který bude tuto oblast zkoumat a navrhovat opatření. 

V této souvislosti je také předpokládaný a žádoucí přenos dobré praxe z domácích 



Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

25  

i zahraničních institucí v ostatních personálních oblastech. 

6) Získání loga „HR Award“ udělovaného Evropskou komisí: V návaznosti na 

dotvoření personální koncepce a po jejím formálním ukotvení má NFA ambici požádat 

o udělení „HR Award“ a naplnit tak principy Evropské charty pro výzkumné 

pracovníky a Kodexu chování pro přijímání výzkumných pracovníků.  

3. Další specifické výzkumné aktivity 

Knihovna NFA 

Filmová knihovna získává, odborně zpracovává, uchovává a zpřístupňuje českou 

a výběrově zahraniční literaturu a periodika z oblasti filmu a představuje nejširší 

informační základnu v tomto oboru u nás. Tým knihovny věnuje velkou pozornost 

kvalitě zpracování fondu a osobnímu přístupu k uživatelům. Digitální knihovna svým 

rozsahem 391 000 stran patří k největším digitálním knihovnám u nás. Knihovna 

prostřednictvím projektů financovaných MŠMT a MK (LR - Informace – základ 

výzkumu a VISK 8/A) zlepšila základní informační zázemí pro vědeckou a výzkumnou 

práci on line přístupem do klíčových bibliograficko-faktografických databází 

renomovaných filmových institucí. Nová generace zájemců o filmový obor tak má již 

desátým rokem zajištěn přístup k licencovaným databázím ze zahraničí s obsahem, 

který není běžně dostupný na internetu. Uživatelé KNFA získávají automaticky přístup 

do těchto zdrojů prostřednictvím svého čtenářského konta jako bonus k poskytovaným 

službám a mohou studovat vzdáleně z pohodlí svého domova či kolejí kdykoliv 

potřebují.  

Oddělení písemných archiválií  

Oddělení písemných archiválií NFA pečuje o nefilmové archiválie mapující 

historický vývoj tuzemského kinematografického oboru. Tato činnost je součástí 

pracovní náplně filmového archivu již od doby jeho založení. Podařilo se tak 

shromáždit, identifikovat a popsat desítky tisíc filmových plakátů, fotografií 

a reklamních materiálů k českým filmům i k řadě zahraničních filmů v tuzemské 

distribuci. Akviziční činnost v této oblasti nyní probíhá prostřednictvím tzv. nabídkové 

povinnosti zakotvené v zákoně o audiovizi. Soustavná péče je věnována i souborům 

s archiváliemi ryze písemné povahy z provenience filmových institucí. Všechny 

archivní soubory do roku 1945 jsou zpracovány, jejich inventáře jsou dostupné 

badatelské veřejnosti on-line. Zpracovávání institucionálních fondů nyní pokračuje 

fondy zestátněné kinematografie. Obdobné úsilí je věnováno i akvizici a inventarizaci 

pozůstalostí osobností spojených s kinematografií – herců, režisérů, kameramanů, 

scenáristů či filmových publicistů. Archiválie jsou předkládány odborné i laické 

veřejnosti k prezenčnímu studiu v pražské badatelně, počet badatelských návštěv 

se pohybuje okolo dvou stovek na kalendářní rok. 

Časopis Iluminace 

NFA vydává odborný časopis Iluminace. Je to jediný domácí recenzovaný časopis 

pro vědeckou reflexi kinematografie, již nahlíží z hledisek teoretických, historických 



Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

26  

i estetických. Klade důraz na původní výzkum a interdisciplinární přístupy 

a v posledních letech se ve vyšší míře orientuje na mezinárodní autorskou i čtenářskou 

obec. Monotematický blok textů v každém čísle doplňují studie mimo hlavní téma, 

rozhovory, recenze odborné literatury, edice archivních materiálů, prezentace sbírek 

NFA a probíhajících výzkumných projektů. Recenzované studie Iluminace zveřejňuje 

v sekcích Články a Články k tématu. Nadpoloviční většinu obsahu časopisu tvoří statě 

vycházející z původního výzkumu, podíl publikovaných statí činí méně než 70 % 

příspěvků zaslaných redakci. Iluminace je součástí databáze Scopus a je dostupná též 

přes elektronické databáze EBSCO a ProQuest. 

Oddělení kurátorů  

Oddělení kurátorů se věnuje akviziční a valorizační agendě NFA, s primárním 

zaměřením na audiovizuální část sbírky, usiluje však i o řešení průřezových témat 

(filmové scénáře, hudební doprovody atp.). Jednotliví pracovníci oddělení přistupují 

k celkovému fenoménu kinematografie na základě určitých metodických (např. orální 

historie, hudební teorie) či tematických (např. filmové scénáře, studentský film, 

amatérský a rodinný film) východisek. Vedle zpřístupňování sbírky NFA 

prostřednictvím přehlídek, výstav, projekcí a programů se pracovníci oddělení kurátorů 

věnují i výzkumným a publikačním aktivitám (odborné knižní a časopisecké výstupy, 

referáty a účasti na konferencích, přednášky a pedagogická práce) a někteří současně 

působí v akademickém prostředí. Oddělení kurátorů pak dále odborně vede a koordinuje 

náročné projekty klasického i digitálního restaurování filmových děl a zodpovídá 

za předkládání audiovizuálních archiválií badatelům. 

Filmová výchova 

V letech 2014–2016 probíhal pravidelně také Filmový kurz, který kombinoval 

praktické a teoretické vzdělávání ve filmu zejména pro středoškoláky. Od roku 2016 se 

v rámci filmové výchovy Národní filmový archiv soustředí na teoretické vzdělávání. 

V cyklu přednášek Kapitoly z dějin (filmu) se jednou za dva týdny setkávají žáci 

středních škol s teoretiky z oblasti filmové vědy či odbornými pracovníky NFA. Tyto 

přednášky jsou otevřené veřejnosti a probíhají v kině Ponrepo.  

Od roku 2014 byly v kině Ponrepo zavedeny pravidelné nedělní projekce pro 

rodiče s dětmi Ponrepo dětem a také programy pro mateřské, základní a střední školy, 

které se konají většinou v pracovních dnech v dopoledních hodinách. Při těchto 

programech je kladen důraz na vzbuzení zájmu dětských diváků (a rodičů či pedagogů) 

o film, a to nejen z obsahového, ale také technického hlediska (projekce jsou 

doprovázeny lektorským úvodem a tematickou dílnou). 

Digitální laboratoř 

V roce 2013 byla zřízena Digitální laboratoř, která zajišťuje kontrolu a archivaci 

nativně digitálních audiovizuálních děl (tedy především současné kinematografie), která 

se do NFA dostávají v rámci tzv. nabídkové povinnosti. Pracoviště je zároveň 

zodpovědné za migraci ze starších páskových a optických digitálních médií do 



Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

27  

standardizované souborové podoby, vhodnější pro dlouhodobé uložení. Digitální 

laboratoř zajišťuje přepisy filmových i nefilmových nosičů do náhledové podoby pro 

odborné a výzkumné činnosti pracovníků NFA i odborné veřejnosti. 

FIAF symposium 

V dubnu roku 2018 pořádal Národní filmový archiv 74. kongres Mezinárodní 

asociace filmových archivů (FIAF). První dva dny kongresu byly věnovány řešení 

odborných otázek souvisejících s prací filmových archivů a spřízněných odborných 

komunit v rámci „2018 FIAF Symposium on Sharing”. Symposium bylo podpořeno mj. 

dotací Státního fondu kinematografie a vycházelo z otevřeného call for papers. Na 

výběru příspěvků se podílela mezinárodní programová rada symposia a celkem se ho 

účastnilo přes 370 účastníků. Příspěvky se týkaly otázek spolupráce filmových archivů 

s dalšími paměťovými institucemi i akademickou obcí, oslovování současného publika 

i metodologických a teoretických aspektů sdílení sbírek jednotlivých institucí. 

Projekt Digitální restaurování českého filmového dědictví 

V letech 2014–2017 vedl NFA projekt Digitální restaurování českého filmového 

dědictví, programu CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“, podpořeného zeměmi 

Evropského hospodářského prostoru. Projekt se zaměřil na zachování a zpřístupnění 

českého filmového dědictví v nových technologických podmínkách. Primárním cílem 

byla digitalizace a digitální restaurování vybraných 14 filmů, respektive filmových 

programů. Výzkumná část projektu napomohla prohloubit zkušenosti a znalosti 

Národního filmového archivu na poli digitální prezervace, zejména v otázce metadat, 

popisu a dokumentace (partner Norská národní knihovna). Druhým významným 

výzkumným a experimentálním cílem bylo prozkoumání možností vzdáleného dohledu 

a spolupráce na digitalizačních a restaurátorských projektech (partner sdružení 

CESNET). Významnou součástí projektu pak byla popularizace, a to nejen samotných 

digitalizovaných filmů. Stejně důležité pro nás je připomínat společenské, kulturní 

a technické okolnosti, za kterých tyto filmy vznikly, seznamovat širokou veřejnost 

s odcházejícím médiem kinematografického filmu a prohlubovat povědomí o domácí 

filmové kultuře v minulosti. Proto, vedle široké distribuce filmů v digitalizovaných 

kinech a vydání vybraných z nich na DVD a Blu-ray, vznikly i vědecké a popularizační 

publikace věnované nejen konkrétním filmům, ale kinematografii obecně. 

Konferenční a pedagogické aktivity pracovníků NFA 

Pracovníci NFA se pravidelně účastní se svými příspěvky českých i zahraničních 

odborných konferencí, workshopů a seminářů (konference České asociace orální 

historie, Film Preservation and Restoration Workshop Chennai, konference 

Film:ReStored, BAAC annual conference: Second Life of Heritage Collections, 

Conference of the International Association of Sound and Audiovisual Archives, 

konference Colour in Film London, seminář Les mille et un visages de Segundo de 

Chomon, konference Na viděnou: Výzkum, studium, spolupráce v oblasti kultury ad.)  

Odborní pracovníci NFA připravují a realizují jednorázové přednášky a lekce 



Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

28  

a semestrální kurzy pro veřejnost, odbornou veřejnost a studenty filmových škol (cyklus 

Kapitoly z dějin (filmu), ÚFAK FF MU, FAMU, Jeden svět, KFS FF UK, ÚISK FF 

UK, FDULS ZČU apod.)  

Členství v národních organizacích 

Pavla Janásková: Svaz knihovníků a informačních pracovníků, pracovní skupina pro 

věcné zpracování NK ČR, P.I.P. FIAF  

Božena Vašíčková: Svaz knihovníků a informačních pracovníků 

Jan Křipač: Sdružení českých filmových kritiků, Česká společnost pro filmová studia 

Martin Šrajer: Sdružení českých filmových kritiků 

Iva Žáková: Unie filmových distributorů  

David Havas: Asociace provozovatelů kin 

Lucie Česálková: rada České společnosti pro filmová studia, oborová rada FAMU 

Tomáš Lachman: Česká archivní společnost, předseda odborné skupiny 

specializovaných archivů 

Petr Hasan: Česká archivní společnost 

Luboš Marek: Česká archivní společnost 

Jiří Kutil: Česká archivní společnost



Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

29  

III. Oblasti výzkumu VO 

III. 1 Jednotlivé oblasti výzkumu VO 

A. Název oblasti 

 

A. Název oblasti 

Název oblasti Informační věda pro správu audiovizuálních sbírek 

Charakteristika 

oblasti 

Vzhledem ke specifické situaci sbírky NFA, která ve svých dílčích částech 

(knihovna, audiovizuální či písemné fondy) podléhá rozdílným oborovým 

normativům a standardům, se bude instituce věnovat výzkumu v oblasti 

informační vědy pro katalogizační a sbírkové systémy se zvláštním zřetelem 

na kontext audiovizuálního archivnictví. Výzkum souvisí s budováním 

nového sbírkového systému NFA, který umožní efektivní práci se sbírkovými 

daty uvnitř NFA a možné propojení informací o sbírkách NFA se sbírkami 

a daty jiných institucí pomocí standardizovaných datových schémat včetně 

zpřístupnění metadat pro výzkum, badatele a širší veřejnost. 

 

B. Dílčí cíl/e koncepce pro danou oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé 

roky 

 

B. Dílčí cíl/e koncepce pro danou oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé roky 

Dílčí cíl/e 
Výzkum informačního propojení jednotlivých částí sbírky NFA a harmonizace jejich 

evidence s národními a mezinárodními standardy 

K
o

n
tr

o
lo

va
te

ln
é 

cí
le

 

2019 V souladu se stávající best practice dokončit a zveřejnit specializovanou databázi 

autorů píšících o filmu, resp. jejich autorských šifer, zkratek a pseudonymů 

2020 Stanovit klasifikační a katalogizační postup pro oblast filmových scénářů ve sbírce 

NFA (knihovní fondy i písemné archiválie, celkem cca 11 000 položek) 

2021 Určit metodu záznamu informací o restaurování kinematografických děl, zejména 

pak způsob dokumentace restaurátorských rozhodnutí ve vazbě na původní filmové 

a nefilmové materiály a prameny, často uložené mimo sbírku NFA 

2022 Na případové studii díla Zdeňka Lišky prozkoumat možnosti propojení informací 

o fondech uložených ve vícero institucích (v daném případě České muzeum hudby, 

NFA ad.) 

2023 Popsat aplikaci metadatového standardu pro kinematografická díla (EN 15907) 

a souvisejících katalogizačních postupů i v prostředí jiných paměťových institucí 

Komentář – charakteristika Dílčího cíle:  

V průběhu plnění dílčího cíle budou řešeny jak konkrétní aspekty problematiky 

(záznamy o autorech, dokumentace digitálního restaurování), tak i dílčí části sbírky 

(filmové scénáře, dílo Zdeňka Lišky). Jednotlivé kontrolovatelné výstupy budou 

vycházet jak z materiálu sbírky NFA a jeho analýzy, tak průzkumu možností 

implementace oborových i interdisciplinárních (výměnných, translačních) standardů 



Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

30  

a metod pro sbírkovou evidenci vždy v rámci dané dílčí oblasti. Struktura řešení dílčího 

cíle tak vyplývá z heterogenní povahy sbírky NFA a zmíněné potřeby harmonizace 

jejího zpracování i v mezioborových souvislostech (ostatní paměťové instituce, archivy, 

knihovny atd.). 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast 

 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast 

č. jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 

1. 
PhDr. Mgr. Ladislav 

Cubr, Ph.D. 

Garant oblasti  Informační věda pro správu 

audiovizuálních sbírek 

0,36 

2. Mgr. Pavla 

Janásková 

Knihovnice – knihovnické standardy v databázi šifer 0,06 

3. Mgr. Jan Trnka 

,Ph.D. 

Kurátor – klasifikace a katalogizace filmových scénářů 0,06 

4. MgA. Mgr. Tereza 

Frodlová 

Restaurátorka – metoda záznamu restaurovaných děl 0,06 

5. Mgr. Jonáš 

Kucharský 

Kurátor – metoda záznamu u případové studie 0,06 

Komentář: 

Je počítáno s úvazkem 0,3 pro Garanta oblasti v období 2018–2022 a 0,6 v roce 

2023. Každý z dalších členů týmu bude zajišťovat dosahování výsledků v odpovídající 

oblasti vždy po dobu jednoho roku v rozsahu 0,3 pracovního úvazku. Přepočtený 

pracovní úvazek uvedený v tabulce je pak rozpočítán v období pěti let. 

 

C. Složení týmu zajišťujícího práce pro celou VO 

č. jméno, příjmení, tituly pracovní náplň  úvazek 

1. xx xx xx 

 

D. Nejvýznamnější výsledky oblasti uplatněné v předchozích pěti letech 

 

D. Nejvýznamnější výsledky oblasti uplatněné v předchozích pěti letech 
 

D1. Výsledky dosažené výlučně z IP DKRVO 

A) Aplikované výsledky 

druh autor/ři a název výsledku využití výsledku 

xx xx xx 

B) Publikační výsledky 

druh autor/ři a název výsledků 

JSC 
Šrajer, Martin: Květnová revoluce 1945 kamerou Václava Kosteleckého; 

RIV/00057266:_____/15:#0000030 (2015) 

https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F15%3A%230000030


Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

31  

JSC 
Hasan, Petr: Neslušný a nevkusný film nemůže býti krásným. Katolická akce, struktury 

katolického tábor a jejich působnost; RIV/00057266:_____/16:N0000008 (2016) 

B 
Skupa, Lukáš: Vadí – nevadí: česká filmová cenzura v 60. letech; 

RIV/00057266:_____/16:N0000005 (2016) 

B 
Horníček, Jiří, Brabcová, Evženie: Uklidit až po mé smrti – Ludvík Šváb; 

RIV/00057266:_____/17:N0000003 (2017) 
 

D2. Další výsledky VO 

A) Aplikované výsledky 

druh autor/ři a název výsledku využití výsledku 

xx xx xx 

B) Publikační výsledky 

druh autor/ři a název výsledků 

Jrec 
Kalašová, Marcela: Archivní fond filmové společnosti Prag-Film A. G. (A-B, akciové filmové 

továrny, a. s.) v Národním filmovém archivu; RIV/00057266:_____/13:#0000022 (2013) 

JSC 
Jiřiště, Jakub: Iluzorní obrodný proces karlovarského filmového festivalu: XVI. Mezinárodní 

festival Karlovy Vary (1968) v reflexi dobového tisku; RIV/00057266:_____/14:#0000017 (2014) 

Jrec 

Hasan, Petr: Filmová rada (1948) 1949–1955: představení archivního fondu a pracovního postupu 

při pořádání podle nových Základních pravidel pro zpracování archiválií; 

RIV/00057266:_____/15:#0000023 (2015) 

Jrec 
Hasan, Petr: Dotazníková akce k archivním pomůckám zhotoveným podle nových Základních 

pravidel pro pořádání archiválií; RIV/00057266:_____/16:N0000009 (2016) 

JSC 
Lopour, Jaroslav: Filmy soukromých výroben ve státní kinematografii. Zestátnění a jeho vliv na 

kontinuitu české filmové tvorby; RIV/00057266:_____/16:N0000007 (2016) 

JSC 
Čechová, Briana: Pojetí činné mysli hrdinů v debutech Jana Němce a Drahomíry Vihanové; 

RIV/00057266:_____/17:N0000005 (2017) 

Jrec Strnad, Matěj: Anémic Cinéma - vybrané osudy; RIV/00057266:_____/17:N0000009 (2017) 

B 
Klimeš, Ivan: Kinematograf! Věnec studií o raném filmu; RIV/00057266:_____/13:#0000015 

(2013) 

B 
Szczepanik, Petr: Továrna Barrandov. Svět filmařů a politická moc 1945-1970; 

RIV/00057266:_____/16:N0000004 (2016) 

B 
Klimeš, Ivan: Kinematografie a stát v českých zemích 1895-1945; 

RIV/00057266:_____/16:N0000006 (2016) 

B 
Barešová, Marie, Dvořáková, Tereza: Generace normalizace: ztracená naděje českého filmu?;  

RIV/00057266:_____/17:N0000002 (2017) 

B 
Česálková, Lucie ... : Zpět k českému filmu. Politika, estetika, žánry a techniky; 

RIV/00057266:_____/17:N0000004 (2017) 

C 
Horníček, Jiří: Amateurfilme unter Bedingungen eines staatlichen Archivs; 

RIV/00057266:_____/15:#0000026 (2015)  

C 
Hála, Tomáš: Režisér Elem Klimov jako lídr sovětské filmové přestavby; 

RIV/00057266:_____/16:N0000002 (2016) 

C Łyko, Iwona: Ostrożny Czonkin Jiříego Menzla; RIV/00057266:_____/17:N0000010 (2017)  

 

  

https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F16%3AN0000008%21RIV17-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F16%3AN0000005%21RIV17-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F17%3AN0000003%21RIV18-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F13%3A%230000022%21RIV16-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F14%3A%230000017%21RIV15-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F15%3A%230000023%21RIV16-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F16%3AN0000009%21RIV17-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F16%3AN0000007%21RIV17-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F17%3AN0000005%21RIV18-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F17%3AN0000009%21RIV18-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F13%3A%230000015%21RIV15-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F16%3AN0000004%21RIV17-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F16%3AN0000006%21RIV17-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F17%3AN0000002%21RIV18-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F17%3AN0000004%21RIV18-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F15%3A%230000026%21RIV16-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F16%3AN0000002%21RIV17-MK0-00057266
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00057266%3A_____%2F17%3AN0000010%21RIV18-MK0-00057266


Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

32  

E. Předpokládané výsledky IP DKRVO a doba jejich uplatnění 

 

E. Předpokládané výsledky IP DKRVO a doba jejich uplatnění 

A) Aplikované výsledky 

druh rok uplatnění stručný popis/charakteristika výsledku 

S 2019 Specializovaná databáze šifer, zkratek a pseudonymů autorů píšících 

o filmu 

B) Publikační výsledky 

druh rok uplatnění stručný popis/charakteristika výsledku 

Jost 2020 Článek o klasifikačních a katalogizačních postupech pro oblast 

filmových scénářů 

Jost 2021 Článek o metodě záznamu informací o restaurování kinematografických 

děl 

Jost 2022 Článek o možnostech propojení informací o fondech uložených ve vícero 

institucích 

B 2023 Kolektivní monografie o aplikaci metadatového standardu EN 15907 

a souvisejících katalogizačních postupech 

 

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO 

 

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO 

rok 2019 

oblast (č. a název) 1.  Informační věda pro správu audiovizuálních sbírek 

kontrolovatelný cíl/e 

V souladu se stávající best practice dokončit a zveřejnit 

specializovanou databázi autorů píšících o filmu, resp. jejich 

autorských šifer, zkratek a pseudonymů 

předpokládané výsledky 1xS 

rok 2020 

oblast (č. a název) 1. Informační věda pro správu audiovizuálních sbírek 

kontrolovatelný cíl/e 

Stanovit klasifikační a katalogizační postup pro oblast filmových 

scénářů ve sbírce NFA (knihovní fondy i písemné archiválie, celkem 

cca 11 000 položek) 

předpokládané výsledky 1xJost 

rok 2021 

oblast (č. a název) 1. Informační věda pro správu audiovizuálních sbírek 

kontrolovatelný cíl/e 

Určit metodu záznamu informací o restaurování kinematografických 

děl, zejména pak způsob dokumentace restaurátorských rozhodnutí 

ve vazbě na původní filmové a nefilmové materiály a prameny, často 

uložené mimo sbírku NFA 

předpokládané výsledky 1xJost 

rok 2022 



Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní filmový archiv na léta 2019 – 2023 

 

33  

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO 

oblast (č. a název) 1. Informační věda pro správu audiovizuálních sbírek 

kontrolovatelný cíl/e 

Na případové studii díla Zdeňka Lišky prozkoumat možnosti 

propojení informací o fondech uložených ve vícero institucích 

(v daném případě České muzeum hudby, NFA ad.) 

předpokládané výsledky 1xJost 

rok 2023 

oblast (č. a název) 1. Informační věda pro správu audiovizuálních sbírek 

kontrolovatelný cíl/e 

Popsat aplikaci metadatového standardu pro kinematografická díla 

(EN 15907) a souvisejících katalogizačních postupů i v prostředí 

jiných paměťových institucí 

předpokládané výsledky 1xB 

 


